
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  A F F A R I  G E N E R A L I  E D  I S T I T U Z I O N A L I
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 421  

del 01/08/2023

OGGETTO: CONTRATTO REP. 3340 STIPULATO CON LA DITTA “FRATELLI BERGONZI ROMEO, 
CELESTE, GIULIO snc” CON SEDE A BETTOLA (PC) PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTO PNRR M4-C1-I1.1 – RIQUALIFICA DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI 
NUOVI POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A POLO 
PER L'INFANZIA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATION EU. 
ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE DALLA DITTA A TITOLO DI IMPOSTA DI REGISTRO E 
BOLLO E CONTESTUALE IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME A FAVORE 
DELL’AGENZIA DELLE ENTRATE DI PIACENZA PER LA REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO 
ELETTRONICO IN MODALITÀ TELEMATICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il contratto stipulato in data 26/07/2023, in forma di scrittura privata autenticata, tra il Comune 
di Carpaneto e la ditta “Fratelli Bergonzi Romeo, Celeste, Giulio snc” con sede a Bettola (PC) – P. IVA 
00144720331 per l’appalto dei lavori di realizzazione di intervento PNRR M4-C1-I1.1 – riqualificazione di 
locali per la realizzazione di nuovi posti per una sezione aggiuntiva di nido in edificio adibito a polo per 
l'infanzia – finanziato dall'Unione Europea Nextgeneration EU, registrato al n. 3340 Repertorio contratti 
dell’Ente;

DATO ATTO che, ai fini fiscali, l’appalto di cui al suddetto contratto è soggetto all’Imposta sul Valore 
Aggiunto (IVA) e pertanto occorre procedere alla registrazione del contratto ed al versamento della 
relativa imposta a cura dell’Ente e a spese della Ditta;

EVIDENZIATO che per la stipula del contratto in oggetto è stato richiesto all’impresa il versamento di un 
importo complessivo pari ad € 1.251,82 di cui € 1.006,82 relativi a diritti di rogito ed € 245,00 per 
imposta di registro e bolli;

ACCERTATO che la ditta ha regolarmente ha provveduto a versare tale somma entro la data della 
stipula;

EVIDENZIATO che la registrazione dell’atto in forma elettronico avviene, entro 20 giorni dalla 
sottoscrizione, a cura del Segretario Comunale, mediante l’Adempimento Unico telematico per mezzo 
della piattaforma web “SISTER” e il prelievo viene effettuato direttamente dall’Agenzia delle Entrate sul 
conto corrente dedicato del Comune, presso la Tesoreria;

CONSIDERATO che il pagamento relativo ai bolli e all’imposta di registrazione avviene contestualmente 
alla trasmissione telematica del contratto mediante Modello Unico Informatico (MUI), in modalità 
forfettaria, ai sensi del DM 22 febbraio 2007, con prelievo direttamente delle somme dovute dal conto 
corrente dedicato del Comune, in essere presso la Tesoreria;

EVIDENZIATO che le spese di registrazione e bollo ammontano a € 245,00 e che le stesse sono a 
completo carico dell’appaltatore, come precisato all’art. 14 del menzionato contratto;

DATO ATTO pertanto che risulta necessario provvedere ad accertare le somme dovute dalla ditta e ad 
assumere il relativo impegno di spesa per il successivo contestuale pagamento all’Agenzia delle Entrate;

EVIDENZIATO che i pagamenti di imposte e tasse, pur dovendo essere obbligatoriamente documentati 
ed effettuati con modalità idonee a consentire la piena tracciabilità delle transazioni finanziarie, non 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 4
21

 d
el

 0
1/

08
/2

02
3

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 C
R

IS
T

A
L

L
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

23
/0

5/
20

24
 d

a 
L

O
R

E
D

A
N

A
 P

E
R

A
C

C
H

I.
Se

gr
et

ar
io

 C
om

un
al

e
D

ot
t.s

sa
  M

ar
ia

 R
os

a 
Sc

hi
lla

ci



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

necessitano della acquisizione del CIG (cosiddetta “tracciabilità attenuata”, ex art. 3 comma 3 della Legge 
n° 136/2010);

RITENUTO in questa sede di accertare dell’entrata in parola con registrazione nell’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza;

VISTI:
- l’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. “Accertamento”:
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011 e, in particolare, il punto 3 che disciplina l’accertamento di entrata e la relativa 
imputazione contabile:

VISTO il decreto sindacale n. 29 in data 30/12/2021 con cui la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Affari Generali e Istituzionali - Scuola Cultura e Sport del Comune di Carpaneto 
Piacentino;

RICONOSCIUTA la propria competenza riguardo al procedimento in esame ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.;

DATO ATTO inoltre che:
- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di Responsabile del 

Servizio che adotta il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 
dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, pertanto è stata 
verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di comportamento e del 
PTPCT dell’Ente;

- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno solare 2023;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., il programma dei pagamenti 
conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTE le deliberazioni del Comune di Carpaneto: 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 “Approvazione Bilancio di 

previsione triennale 2023/2025”, esecutiva ai sensi di legge;
- deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione”, esecutiva; 

ESAMINATE le disponibilità di bilancio;

RITENUTO di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DATO ATTO che sulla medesima proposta il Responsabile del Servizio Finanziario rende il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi della medesima norma,

DETERMINA

1. DI ACCERTARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, nei confronti della ditta “Fratelli 
Bergonzi Romeo, Celeste, Giulio snc” con sede a Bettola (PC) – P. IVA 00144720331, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m., la somma complessiva di € 1.251,82 (di cui € 1.006,82 relativi a diritti di rogito ed € 
245,00 per imposta di registro e bolli) concernente il contratto per i dei lavori di realizzazione di 
intervento PNRR M4-C1-I1.1 – riqualificazione di locali per la realizzazione di nuovi posti per una sezione 
aggiuntiva di nido in edificio adibito a polo per l'infanzia – finanziato dall'Unione Europea Nextgeneration 
EU, di cui al Rep. 3340, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella segue:



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

Titolo/ Tipologia/
Categoria Esercizio di Esigibilità

Capitolo
D.Lgs. 118/2011 2023 2024 2025 Esercizi 

Successivi
10510 30100.02 € 1.006,82 0,00 0,00 0,00

12110 90200.04 € 245,00 0,00 0,00 0,00

2. DI DARE ATTO che:
- a norma dell’art. 179 c. 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata occasionale;
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 

151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

3. DI PROCEDERE inoltre al versamento dell’imposta di registro relativa al contratto sopra richiamato 
mediante impegno e contestuale liquidazione, a favore dell’Agenzia delle Entrate di Piacenza, della 
somma complessiva di € 245,00 imputando la stessa sul capitolo 30050 del bilancio triennale 2023/2025, 
esercizio finanziario 2023, ove sussiste la necessaria copertura finanziaria;

4. DI DISPORRE, contestualmente, il pagamento di tale somma a favore dell’Agenzia delle Entrate di 
Piacenza mediante Modello Unico Informatico (MUI);

5. DI DARE ATTO infine che:
- ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, che la scadenza 

dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l’anno solare 2023;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

6. DI ACCERTARE:
- l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo alla sottoscritta 

Responsabile del Servizio e ai dipendenti coinvolti nel procedimento amministrativo relativamente 
a quanto disposto con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art. 1, c. 9, lett. e) della Legge 190/2012, dell’art. 7 del DPR 62/2013, ed è stata verificata 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione ai sensi del Codice di comportamento e del PTPCT 
dell’Ente;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'art. 147-bis, c. 1, 
del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli atti di 
competenza;

8. DI DARE ATTO che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente 
determinazione sarà pubblicata:

- all’Albo pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi;
- nella sezione Amministrazione Trasparente nella sottosezione Provvedimenti dei dirigenti ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Istruttore: Loredana Peracchi

Il Responsabile del
Servizio Affari Generali e Istituzionali

Roberta Cristalli



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005



Comune di Carpaneto Piacentino
         Provincia di Piacenza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N° 421 DEL 01/08/2023

Oggetto: CONTRATTO REP. 3340 STIPULATO CON LA DITTA “FRATELLI 
BERGONZI ROMEO, CELESTE, GIULIO snc” CON SEDE A BETTOLA 
(PC) PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI INTERVENTO PNRR M4-C1-
I1.1 – RIQUALIFICA DI LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 
POSTI PER UNA SEZIONE AGGIUNTIVA DI NIDO IN EDIFICIO ADIBITO A 
POLO PER L'INFANZIA – FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION EU. ACCERTAMENTO SOMME DOVUTE DALLA 
DITTA A TITOLO DI IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLO E CONTESTUALE 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SOMME A FAVORE DELL’AGENZIA 
DELLE ENTRATE DI PIACENZA PER LA REGISTRAZIONE DEL 
CONTRATTO ELETTRONICO IN MODALITÀ TELEMATICA.

VISTO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (COMMA 1 DELL'ART. 147 bis  DEL T.U. LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI - D.LGS 267/2000)

CAP. E/U NUMERO 
IMP /ACC

CODICE
ANNUO

ANNO IMPORTO

30100.02.10510 E 7242 337 2023 1.006,82
90200.04.12110 E 7243 338 2023 245,00
99017.02.30050 U 14648 926 2023 245,00

  

Lì, 01/08/2023

Responsabile Settore Finanziario
SAVI GABRIELE / InfoCamere S.C.p.A.


